### De modo potenciali, permissiuo siue concessiuo<sup>11</sup>

Potentialis modus permissiuus siue concessiuus digni quidem sunt propter eorum singularem ornatum et elegantiam, qui non solum ut caeteri pleni ac integri perscribantur, sed etiam ut aureis literis exarentur; plus enim splendoris soli et uenustatis orationi, quam caeteri omnes afferunt. Fuerint ne cogniti ueteribus grammaticis et an eodem nomine appellari; item quae eorum sit uis atque natura omniumque temporum exempla suo loco inuenies.

Modus coniunctiuus, potentialis, permissiuus siue concessiuus quinque habent tempora atque easdem fere uoces, significationes tamen longe diuersas. Vnde apertissime intelligimus modorum diuersitatem praecipue ex significationis dissimilitudine proficisci, quod idem in nominum casibus uidere licet. Nam quamuis nominatiuus et uocatiuus multitudinis, datiuus itidem et ablatiuus uoce similes sint, diuersi tamen sunt casus; alia enim nominandi, alia uocandi, alia dandi, alia auferendi est significatio. Quare ut casus, quamuis uoce simillimi, a grammaticis tamen propter significationis dissimilitudinem distincti sunt, ita hi tres modi mihi necessario uidentur separandi.

Quid attinet, dixerit quispiam, tamdiu in uerborum declinationibus immorari? Non est contemnenda mora quae fructus afferat uberrimos. Quoties in explicandis auctoribus haerebit ludimagister, nisi hos modos discernat eorumque uim ac naturam penitus internoscatur? Cuiam modo haec atque alia quam plurima loca adscribet? Terent., *Andr.*: *Bonus hic uir est. S<imo>: hic uir sit bonus?*<sup>1</sup>; Plaut., *Amph.*: *Vir ego tuus sim?*<sup>2</sup>; Crassus, in Philippum, apud Quint., lib. 8, c. 3: *Ego te consulem pacem, cum tu me non putes senatorem?*<sup>3</sup>; Quintil., lib. 1, cap. 9: *Frangas citius quam corrigas quae in prauum induruerunt?*<sup>4</sup>; Cic., *Pro Rab. perd. reo*: *Tu denique, Labiene, quid faceres tali in re ac tempore?*<sup>5</sup>; Terent., *Andr.*: *Diceret / quid feci?*<sup>6</sup>; Sallust., in *Catil.*: *Sed confecto praelio, tum uero cerneris quanta audacia quantaque uis animi fuisset in exercitu Catilinae?*<sup>7</sup>; Virg., *Aen.* 9: *Vnus homo et uestris, o ciues, undique septus / aggeribus tantas strages impune per urbem / [p. 34] ediderit? iuuenum primos tot miserit Orco?*<sup>8</sup>; Cic.,<sup>[2]</sup> *Cornificio*, lib. 12: *Plura scripsissem, nisi tui festinarent?*<sup>9</sup>; Suet., in *Vesp.*, c. 8: *Maluissem allium<sup>[3]</sup> oboluisse;*<sup>10</sup> Virg., *Aen.* 4: *...faces in castra tulissem, / implessemque foros flammis gnatumque patremque / cum genere extinxem, memet super ipsa dedissem;*<sup>11</sup> Cic., in *Orat.*: *Posmeridianas<sup>[4]</sup> quadrigas quam postmeridianas libentius dixerim?*<sup>12</sup>; Plin., lib. 8, c. 48: *Nec facile dixerim quae id aetate coeperit.*<sup>13</sup>